
Krajská koncepce hospodaření s odpady   Návrhová část – příloha G 

- G1 - 

G. VYŘAZENÁ ELEKTRICKÁ A ELEKTRONICKÁ ZAŘÍZENÍ 
 
 
G.1. Přehled současného množství a produkce 
 
Hlavní skupiny 

Lednice 

jedná se o vyřazené výrobky domácího, obchodního nebo 
průmyslového chlazení (lednice, mrazáky, chladící pulty atd.) 
zařízení s obsahem chlorfluoruhlovodíků (16 02 03*),  
zařízení s obsahem chlorfluoruhlovodíků (20 01 23) 

Elektronická zařízení 

jedná se zejména o vyřazené desky s tištěnými spoji,  
vyřazenou výpočetní a komunikační techniku, vyřazené 
obrazovky a monitory,  
ostatní elektronická zařízení (16 02 02),  
elektronický odpad (20 01 24) 

Ostatní elektrická zařízení 
ostatní vyřazená elektrická zařízení (např. velké a malé domácí 
spotřebiče),   
ostatní vyřazená zařízení (16 02 05) 

Výbojky a zářivky Zářivky a/nebo ostatní odpad s obsahem rtuti (20 01 21) 
*) Kódy dle katalogu odpadů (vyhl. č. 337/1997 Sb.) z důvodu zachování vztahu k evidenci odpadů 

 
Produkce a množství v roce 2000 ** 

Evidovaná 
produkce 

Odborný 
odhad 

produkce 

Změna 
produkce 
proti roku 

1999 

Export do 
jiných krajů 

(odhad) 

Import 
z jiných 

krajů 
(odhad) 

Vývoz 
z kraje 
mimo 
ČR 

Dovoz na 
území 

kraje ze 
zahraničí 

Celkové 
množství 

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)  (1+5+7)-(4+6) 
Lednice 245 t 1 215 t       48 % 170 t zanedbatelný 0 t 0 t 75 t
Elektronická 
zařízení  

  427 t -   80 % 100 t 270 t 0 t 101 t 698 t

Ostatní 
elektrická 
zařízení 

399 t -       97 % zanedbatelný zanedbatelný 0 t 0 t 399 t

Výbojky a 
zářivky + 

  172 t 100 t    30 % zanedbatelný 500 t 0 t 0 t 672 t

Celkem 1 240 t 4 500 t      68 % 270 t 770 t 0 t 101 t 1 840 t
**) Všechny údaje dle ISO, pokud není uvedeno jinak 

+) Evidovaná produkce v roce 2000 v okrese Praha-západ velmi nepravděpodobných  1.063 t – nahrazeno odhadem 1 t 
 
Měrná produkce v roce 2000***  
Podíl produkce vyřazených elektrických a elektronických zařízeních na 
celkové produkci komunálních odpadů – kraj/ČR/EU 0,2 / 0,7 / 4   %

Měrná produkce vyřazených elektrických a elektronických zařízení -  
kraj/ČR/EU 1,1 / 2,9 / 4  kg na obyvatele a rok

***) HDP Stč. kraje v roce 1999: 4 717 000 000 USD, počet obyvatel v roce 2000: 1 113 149 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Produkce po okresech v roce 2000

0

50

100

150

200

250

300

350

ME BN KO MB KH PB KL BE NB PV PZ RA

t/r
ok

Lednice Elektronická zařízení
Ostatní elektrická zařízení Výbojky a zářivky

Množství podle hlavních skupin  v 
roce 2000

4%
38%

22%
36%

Lednice Elektronická zařízení
Ostatní elektrická zařízení Výbojky a zářivky



Krajská koncepce hospodaření s odpady   Návrhová část – příloha G 

- G2 - 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
         Zdroj: Warmer Bulletin 1/2002               Zdroj: vzorek 18.000 tisíc ks lednic z lokality Kácov 

 
Průměrné materiálové složení 
 Železné kovy Neželezné 

kovy 
Sklo Plasty Ostatní 

Velké domácí spotřebiče 61 % 7 % 3 % 8 % 21 %
Malé domácí spotřebiče 18 %  1 % 0 % 48 % 33 %
Výpočetní technika 44 % 0 % 4 % 30 % 22 %
Rádia, TV a audio 11 % 2 % 35 % 31 % 21 %
Výbojky a zářivky 2 % 2 % 90 % 3 % 3 %

Zdroj: Warmer Bulletin 1/2002  
 
G.2.  Přehled způsobů nakládání a dostupných zařízení 
 
Způsoby nakládání v roce 2000 
 Fyzikálně 

chemické 
postupy 

Biologické 
metody 

 

Využití jako 
druhotná 
surovina 

Spalování Skládkování Jiné 
Způsoby 

Celková 
evidovaná 
produkce 

Lednice 245 t 0 t 0 t 0 t 0 t 0 t 245 t
Elektronické 
zařízení 28 t  0 t 142 t 0 t 260 t 0 t 430 t

Ostatní 
elektrické 
zařízení 

145 t 0 t 0 t 0 t 254 t 0 t 399 t

Výbojky a 
zářivky 172 t 0 t 0 t 0 t 0 t 0 t 172 t

Celkem    590 t 0 t 142 t 0 t 514 t 0 t 1 250 t
Zdroj: ISO 

 
 
 
  
 
 
 

Struktura vyřazených lednic dle druhu 
chladícího média

Freon
71%

Čpavek
29%

Struktura vyřazených elektrických a 
elektronických zařízení

3%

8%

3%

3%
1%

43%

39%

Velké domácí spotřebiče Malé domácí spotřebiče
Výpočetní technika Rádia, TV a audio
Elektrické nářadí Výbojky a zářivky
Ostatní 

Způsoby nakládání v roce 2000

41%
11%

48%

Fyzikální a chemické postupy Využití jako druhotná surovina
Skládkování



Krajská koncepce hospodaření s odpady   Návrhová část – příloha G 

- G3 - 

Přehled zařízení v roce 2001* 

Technologie šrédr 

Počet zařízení na území kraje 1 

Stávající kapacita zařízení na území kraje dostatečná pro celou ČR (120.000 t/rok) 

Velké domácí 
spotřebiče 
(kromě lednic) 

Největší zařízení na území kraje Kovošrot Kladno (KL) 
  

Technologie odsávaní freonu z chladícího okruhu, následné 
drcení kovové frakce ve šrédru 

Počet zařízení na území kraje 1 

Stávající kapacita zařízení na území kraje do 100 tun 
Lednice 

Největší zařízení na území kraje firma Štorkán  (KL) 
 

Technologie částečná demontáž zařízení za účelem vytěžení 
součástek a desek s obsahem barevn.a drahých kovů

Počet zařízení na území kraje 10-20 

Stávající kapacita zařízení na území kraje proměnlivá  

Výpočetní a 
telekomunikač
ní technika 

Největší zařízení na území kraje větší počet menších subjektů 
 

Technologie 
částečná demontáž zařízení za účelem vytěžení 
součástek a desek s obsahem barevných a drahých 
kovů, získávání drahých kovů chemickou cestou 

Počet zařízení na území kraje 2  + 1 mimo provoz 

Stávající kapacita zařízení na území kraje 400 t/rok + cca 360 t/rok mimo provoz 

Výpočetní a 
telekomunikač
ní technika 

Největší zařízení na území kraje Safina Vestec (PZ), MHM Eko Svémyslice (PV), 
Vitaro Sadská (NB) - mimo provoz 

   

Technologie 
částečná demontáž zařízení za účelem vytěžení 
drahých a barevných kovů, termické zpracování 
desek s tištěnými spoji s vytěžením drahých kovů 

Počet zařízení na území kraje 1 

Stávající kapacita zařízení na území kraje 300 t/rok 

Výpočetní a 
telekomunikač
ní technika 

Největší zařízení na území kraje Kovohutě Příbram (PB) 
 

Technologie struskotvorná přísada do technologie 
metalurgického zpracování olověných akumulátorů 

Počet zařízení na území kraje 1 

Stávající kapacita zařízení na území kraje 360 t/rok 

Skleněné 
obrazovky 
z televizí a 
monitorů 

Největší zařízení na území kraje Kovohutě Příbram (PB) 
 

Technologie řízená destrukce s žárovou demerkurizací, chemická 
stabilizace rtuti suchou nebo mokrou cestou 

Počet zařízení na území kraje 3 

Stávající kapacita zařízení na území kraje dostatečná (1200 t/rok - 4 mil. ks/rok) 
Výbojky a 
zářivky 

Největší zařízení na území kraje EKO-VUK Panenské Břežany (PV), SITA Měšice 
(PV), TINEKO Jílové u Prahy (PZ) 

 *) Podrobnosti o jednotlivých zařízeních jsou uvedeny v kapitole 1.5. v analytické části koncepce 



Krajská koncepce hospodaření s odpady   Návrhová část – příloha G 

- G4 - 

 
 
G.3. Hlavní problémy v současnosti 
 
Lednice 

 Sběr upotřebených lednic je řešen nekoncepčně, je zaveden jen v některých městech a obcích na území 
kraje. Na krajské ani celostátní úrovni není povinnými osobami zatím financován a realizován  systém 
zpětného odběru vyřazených lednic.  

 V ČR není vyřešeno konečné odstranění freonu odsátého z lednic. 
 V ČR není uspokojivě vyřešeno oddělení PUR pěny s obsahem freonů při demontáži lednic a její 

následné odstranění, 
 Jediné zařízení na demontáž lednic na území kraje neodpovídá standardům běžným v EU. 

 
Elektronická zařízení 

 Hlavními producenty elektronického šrotu jsou podnikatelské subjekty (zejména Český Telecom a.s. a 
České dráhy), systém sběru od obyvatel není v kraji ani v ČR zaveden. 

 Elektronický šrot je sbírán hlavně s cílem vytěžit z něj drahé a barevné kovy, ostatní frakce (např. 
plasty) bývají často skládkovány. 

 Chybí právní úprava zpětného odběru v ČR (v EU zatím ve fázi návrhu) a nejsou určeny zdroje jeho 
financování. 

 
Ostatní elektrická zařízení 

 Systém odděleného sběru a nakládání s těmito druhy vyřazených zařízení není v ČR ani v kraji zaveden. 
Často jsou tato zařízení  ukládána na skládky případně odevzdávána přímo do sběren jako kovový šrot 
nebo odkládána na sběrných dvorech. 

 Chybí právní úprava zpětného odběru v ČR (v EU zatím ve fázi návrhu) a nejsou určeny zdroje jeho 
financování. 

 V některých případech obsahují elektrická zařízení nebezpečné látky (těžké kovy, oleje apod.). 
 
Výbojky a zářivky 

 Zpětný odběr je organizován individuálně jednotlivými dovozci a výrobci. Povinnost zpětného odběru 
zatím plní jen nejvýznamnější dovozci a výrobci.  

 Zpětný odběr není vůbec zaměřen na spotřebitele – fyzické osoby. 
 Prozatím chybí informovanost spotřebitelů o rizicích spojených s nesprávným odstraňováním výbojek a 

zářivek vzhledem k obsahu rtuti. 
 
 
G.4. Dlouhodobá predikce množství a struktury 
Produkce všech skupin odpadů je úměrně závislá na tvorbě hrubého domácího produktu a s ní související 
spotřebou obyvatelstva a vybaveností domácností . V souladu s dlouhodobou makroekonomickou předpovědí 
počítáme s tím, že ve sledovaném období se bude HDP zvyšovat o 3 % ročně.  
 
Vyřazená elektrická a elektronická zařízení 
Produkci vyřazených elektrických a elektronických zařízení (VEEZ) budou v období 2003 až 2013 ovlivňovat 
následující faktory: 

- vývoj HDP a s ním související úroveň spotřeby obyvatelstva a úroveň vybavenosti domácností, 
- rychlost obměny elektrických a elektronických zařízení u podnikatelských subjektů a v domácnostech, 
- efektivita odděleného sběru (zpětného odběru). 

 
Scénáře predikce 

 růstový: roční produkce VEEZ se do roku 2010 zvýší na 4 kg na obyvatele a rok (současná úroveň 
v zemích EU) a do roku 2013 na 4,9 kg na obyvatele a rok, 

 vysoce růstový: roční produkce VEEZ se do roku 2005 zvýší na 4 kg na obyvatele a rok a do roku 2013 
na 10 kg na obyvatele a rok.  

 



Krajská koncepce hospodaření s odpady   Návrhová část – příloha G 

- G5 - 

Predikce produkce VEEZ

0

3 000

6 000

9 000

12 000
t/r

ok

růstový 1 250 1 605 1 960 2 315 2 670 3 025 3 380 3 735 4 090 4 445 4 800 5 155 5 510 5 865

vysoce růstový 1 250 1 960 2 670 3 380 4 090 4 800 5 700 6 600 7 500 8 400 9 300 10 200 11 100 12 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

 
 
Výše uvedená predikce neuvažuje s importem a exportem VEEZ mimo území kraje. Hlavním důvodem je 
podchycení vývoje produkce lednic, které jsou v současnosti z velké části zpracovávány mimo území kraje. 
Predikce také nezahrnuje produkci ani import vyřazených výbojek a zářivek . Produkce vyřazených výbojek a 
zářivek na území kraje a import těchto odpadů z dalších části ČR do zpracovatelských kapacit na území kraje se 
nebude vyvíjet podle žádného z výše uvedených scénářů, ale bude v následujících deseti letech stagnovat nebo 
mírně klesat. Roční množství (produkce + import) bude v uvedeném období na úrovni cca 600 t což reprezentuje 
asi 1,8 mil. ks vyřazených světelných zdrojů. Současně se bude měnit i struktura světelných zdrojů a to tak, že 
bude ubývat zářivek, které budou postupně nahrazovány tzv. „kompakty“. 
 
Odhadovaná struktura VEEZ vychází ze stávajícího procentuální zastoupení známého ze zemí EU (viz Warmer 
Bulletin 1/2002). Nepředpokládáme, že by se tato struktura do budoucna podstatně měnila. Většinu produkce 
(83%) budou tvořit velké domácí spotřebiče a výpočetní technika. Odhadujeme, že lednice, které jsou součástí 
skupiny velké domácí spotřebiče, tvoří a i do budoucna budou tvořit cca 1/3 z objemu produkce této skupiny. 
Odhad struktury VEEZ je uveden v následujícím grafu. 
 

Predikce struktury VEEZ

0

3 000

6 000

9 000

12 000

t/r
ok

Ostatní 121 192 235 480

Elektrické nářadí 91 144 176 360

Rádia, TV a audio 91 144 176 360

Výpočetní technika 1 180 1 872 2 287 4 680

Malé domácí spotřebiče 91 144 176 360

Velké domácí spotřebiče 1 301 2 064 2 522 5 160

2005- růstový 2005 - vysoce růstový 2013 - růstový 2013 vysoce růstový

 



Krajská koncepce hospodaření s odpady   Návrhová část – příloha G 

- G6 - 

G.5. Priority a cíle  
 
Zákonné cíle 
A) Výbojky a zářivky, chladničky používané v domácnostech (zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech) 

A1) Na výbojky a zářivky a chladničky používané v domácnostech se dle § 38 ze strany výrobců a 
dovozců vztahuje povinnost bezúplatného zpětného odběru od spotřebitelů. Povinnosti a způsob 
provedení zpětného odběru stanovuje § 38 a vyhláška č. 237/2002 Sb., podrobnostech způsobu 
provedení zpětného odběru výrobků a o obsahu roční zprávy o plnění povinnosti zpětného odběru. 

 
B) Výbojky a zářivky, chladničky používané v domácnostech (příloha č. 8 vyhlášky č. 383/2001 Sb., o 

podrobnostech nakládání s odpady) 
B1) Odpady podléhající zpětnému odběru je zakázáno ukládat  na skládkách všech skupin. 

 
C) Vyřazená elektrická a elektronická zařízení (Plán odpadového hospodářství ČR, závazná část) 

C1) Postupně zvyšovat úroveň sběru tříděných vyřazených elektrických a elektronických zařízení na 4 kg 
na osobu za rok z domácností do konce roku 2005. 

C2) Postupně zvyšovat zpětný odběr odpadů z elektrických a elektronických zařízení s tím, že nejpozději 
do konce roku 2005 bude u následujících toků odpadů odevzdaných do zpracovatelských zařízení 
dosaženo těchto uvedených cílů: 
o u velkých domácích spotřebičů bude využito minimálně 80 % průměrné váhy spotřebiče za rok a 

materiály, látky a součásti z nich budou opakovaně použity nebo recyklovány v rozsahu 
minimálně 75 % průměrné hmotnosti spotřebiče za rok, 

o u zařízení informační a komunikační technologie, s výjimkou zařízení, která obsahují obrazovky, 
bude využito minimálně 75 % váhy spotřebiče za rok a materiály, látky a součásti z nich budou 
opakovaně použity nebo recyklovány v rozsahu minimálně 65 % hmotnosti spotřebiče za rok,  

o u malých domácích spotřebičů, spotřebitelských zařízení, elektrických a elektronických nástrojů a 
hraček, s výjimkou zařízení, která obsahují obrazovky, bude využito minimálně 65 % váhy 
spotřebiče za rok a materiály, látky a součásti z nich budou opakovaně použity nebo recyklovány 
v rozsahu minimálně 50 % hmotnosti spotřebiče za rok,  

o materiály, látky a součásti z výbojek a zářivek budou opakovaně použity nebo recyklovány v 
rozsahu minimálně 80 % hmotnosti spotřebiče za rok,  

o pro zařízení obsahující obrazovky bude využito minimálně 75% průměrné váhy spotřebiče a 
materiály, látky a součásti z nich budou opakovaně použity nebo recyklovány v rozsahu 
minimálně 65% hmotnosti spotřebiče za rok. 

 
 
Strategické cíle kraje 
D) Na území kraje budou do konce roku 2004 identifikovány subjekty s povinností zpětného odběru výrobků. 

Tato evidence bude každý rok aktualizována. Na území kraje bude nejpozději od roku 2004 provozována 
povinnými osobami sběrná síť pro všechny výrobky s povinností zpětného odběru s minimální hustotou  
stanovenou  příslušnými právními předpisy.  

   
Současný stav:  nejsou známy všechny povinné osoby, většina z nich neplní svoji povinnost 
Stav v roce 2004:  povinné osoby jsou známy a plní svoji povinnost  
Forma ověření: obchodní rejstřík, roční zprávy o plnění povinnosti zpětného odběru, evidence 

kolektivních systémů pro plnění povinnosti zpětného odběru 
Zdroj cíle: zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, vyhláška MŽP ČR č. 237/2002 Sb., o 

podrobnostech způsobu provedení zpětného odběru některých výrobků., SWOT 
analýza KKOH 

 
Ostatní cíle 
Ostatní cíle nebyly stanoveny 
 
 
G.6. Potřebné kapacity zařízení 
V následujících tabulkách jsou odhadnuty kapacity zařízení na využití nebo odstranění odpadů na území kraje, 
které budou zapotřebí ke splnění zákonných a strategických cílů.  
 



Krajská koncepce hospodaření s odpady   Návrhová část – příloha G 

- G7 - 

Scénář 
VEEZ Rok růstový (t/rok) vysoce růstový 

(t/rok)  
2005 1 301  2 064 Množství velkých domácích spotřebičů  2013 2 522  5 160 
2005 434  688 - z toho lednic (33%) 2013 841  1 720 
2005 91 144Množství rádií, TV a audiovizuální techniky 2013 176 360
2005 32 50- z toho skleněných obrazovek z TV (35%) 2013 62 126
2005 1 180  1 872Množství výpočetní techniky 2013  2 287 4 680
2005 47 75- z toho skleněných obrazovek z monitorů (4%) 2013 91 187
2005 2 590 4 112Kapacity potřebné pro demontáž spotřebičů - bez lednic 

(nutné pro splnění cíle C2) 2013 5 024 10 280
2005 79 125Kapacity potřebné pro zpracování skleněných obrazovek 2013 153 313
2005 10 850 ks/rok 17 200 ks/rokKapacity potřebné pro demontáž lednic 2013 21 025 ks/rok 43 000 ks/rok

 
Závěry 

 Vzhledem ke kvótám využití a materiálového využití, které stanovuje cíl C2, bude nutné VEEZ 
demontovat a získané materiály třídit.  Potřebná kapacita zařízení na demontáž VEEZ na území kraje je 
v roce 2005 odhadována na 2.500 až 4.100 tun ročně, v roce 2013 na 5-10.000 t ročně. Současná 
provozovaná kapacita demontážních zařízení na území kraje se pohybuje okolo 300 tun ročně 

 
 Do roku 2013 bude na území kraje potřeba maximální roční kapacita na zpracování skleněných 

obrazovek do 320 tun. Tato kapacita je již nyní na území kraje k dispozici 
 

 Potřebná roční kapacita  zařízení na demontáž lednic produkovaných na území bude v roce 2005 11-
17.000 kusů a v horizontu roku 2013 21-43.000 kusů. Na území kraje není dosud žádné zařízení na 
demontáž lednic v provozu. 

 
 Kapacita zařízení  pro zpracování nefunkční výbojek a zářivek je na území kraje dostačující. 

Technologie  všech zařízení provozovaných na území kraje umožňují dosáhnout 80-ti procentního 
materiálového využití u tohoto druhu odpadu (cíl C2). 

 
 
G.7.  Varianty řešení a jejich vyhodnocení 
Při hospodaření s vyřazenými lednicemi je hlavním variantním řešením umístění a kapacita demontážního 
závodu. Může se jednat o závod, který bude vybudován na území kraje a bude sloužit pouze pro potřeby kraje 
(varianta 1), pro potřeby kraje a hl.m. Prahy (varianta 2) a nebo bude využíván závod mimo území kraje 
(varianta 3). V následující tabulce je provedena multikriteriální analýza jednotlivých možností. 
 
 Vyhodnocení variant demontáže lednic 

kritérium 
 
 
varianta 

Rizika pro 
lidské zdraví 

a ŽP 
(váha 7) 

Technická 
náročnost a 
spolehlivost 

(váha 6) 

Investiční a 
provozní 
náklady 
(váha 5) 

Společenská 
akceptace 

 
(váha 4) 

Lokalizace a 
dostupnost 

 
(váha 3) 

Flexibilita a 
variabilita 

 
(váha 2) 

Forma 
financování 

 
(váha 1) 

Celkem**

Varianta 1  
(jen pro kraj) 4* 4 3 3 5 4 x 102 

Varianta 2 
(kraj + Praha) 4 4 5 3 5 4 x 115 

Varianta 3 
(mimo kraj) 5 4 3 5 2 5 x 110 

*) bodová škála je od 5 (nejlepší) do 1 (nejhorší)  
**)součin=váha x počet bodů, optimální varianta má nejvyšší součin 

 
Z analýzy variant vyplývá, že nejvýhodnější variantou je vybudování společného demontážního závodu pro 
lednice ze Středočeského kraje a  Prahy, což by znamenalo zdvojnásobit kapacitu demontážního závodu. 



Krajská koncepce hospodaření s odpady   Návrhová část – příloha G 

- G8 - 

V případě, že by tato možnost nepřicházela v úvahu bude znovu analyzováno, zda využívat demontážní zařízení 
v jiném kraji či vybudovat vlastní zařízení na území kraje. Demontážní závod bude kromě zařízení na odsátí 
CFC z chladícího okruhu,  vybaven i zařízením na odstranění CFC z izolační PUR pěny. Konečné odstranění 
freonů odsátých z chladícího okruhu a z PUR pěny bude řešeno mimo území kraje. 
  
U ostatních vyřazených elektrických a elektronických zařízení předpokládáme vzhledem k výši kvót pro využití 
a materiálové  využití, jejich ruční demontáž na jednotlivé frakce. Postup při demontáži a následné nakládání 
s těmito zařízeními bude následující: 
 

 demontáž funkčních náhradních dílů a jejich prodej, 
 demontáž částí s obsahem drahých kovů a jejich prodej (materiálové využití), 
 demontáž částí s obsahem neželezných kovů a jejich prodej (materiálové využití), 
 demontáž částí s obsahem plastů a jejich prodej (materiálové využití) nebo energetické využití (dle 

druhu plastů), 
 demontáž skleněných obrazovek a jejich předání k odstranění, 
 demontáž skleněných částí a jejich prodej (materiálové  využití). 

 
Po demontáži funkčních náhradních dílů, neželezných a drahých kovů, plastů, skla a obrazovek, budou železné 
korpusy zařízení zpracovány na šrédru. Kapacita šrédru umístěného v kraji je k tomuto účelu dostatečná. Získané 
druhotné suroviny budou zpracovány buď na území kraje (kovy, obrazovky) nebo mimo jeho území (plasty, 
sklo). Zbytek ze šrédru tzv. odval bude buď skládkován (vhodný materiál pro překryv skládek) nebo energeticky 
využit.  
 
Pro hospodaření s upotřebenými výbojkami a zářivkami není třeba definovat ani vyhodnocovat různé varianty. 
Stávající způsob nakládání s tímto druhem odpadu je vyhovující.  
 
Navrhovaný způsob úpravy, využití příp. zneškodnění u hlavních druhů odpadů 

Celková potřebná roční kapacita zařízení 
v roce 2013 Druh odpadu Technologie Počet zařízení 

na území kraje na území kraje mimo území kraje
Lednice demontáž, odstranění 

CFC 1 bez Prahy: 21-43 000 ks 
    s Prahou: 43-86.000 ks  

0 t

Vyřazená elektrické a 
elektronické zařízení 
(bez lednic) 

demontáž na využitelné 
složky 1-3 5-10 300 t 

0 t

Železná část VEEZ 
po demontáži šrédr 1 2 600 -5 400 t 0 t

Neželezné a drahé 
kovy z VEEZ po 
demontáži 

materiálové využití drahé kovy: 2-3
ostatní: neurčeno 190 – 390 t 0 t

Plasty z VEEZ po 
demontáži 

materiálové nebo 
energetické využití mimo kraj 0 t 1 100 –2 300 t

Sklo z VEEZ po 
demontáži 

materiálové využití ve 
sklárnách mimo kraj 0 t 75-160 t

Skleněné obrazovky 
struskotvorná přísada při 
metalurgickém zpracování 
Pb akumulátorů 

1 150 - 320 t 0 t

Zbytek po demontáži 
a odval ze šrédru 

skládkování nebo 
energetické využití 1 1 200 - 2 450 t 0 t

Zářivky 

řízená destrukce 
žárovou demerkurizací, 
chemická stabilizace rtuti 
suchou nebo mokrou 
cestou  

2-3 600 t  
(1,8 mil ks) 0 t

 
 



Krajská koncepce hospodaření s odpady   Návrhová část – příloha G 

- G9 - 

G.8. Opatření vedoucí k dosažení cílů 
 
Projekt „Identifikace osob s povinností zpětného odběru a kontrola plnění jejich povinností“ 
1) V průběhu roku 2003 za pomoci živnostenských úřadů, odborů ŽP měst a obcí vyhledat výrobce a dovozce 

dané komodity se sídlem na území kraje. 
2) Prověřit dotazem u provozovatele kolektivního systému zpětného odběru dané komodity, zda jsou 

identifikovaní výrobci a dovozci členy kolektivního systému. 
3) V případě, že povinnost zpětného odběru není plněna v rámci kolektivního systému  požadovat po daném 

výrobci či dovozci písemné vyjádření jak tuto povinnost zabezpečuje. 
4) Pokud povinnost zpětného odběru není u daného výrobce či dovozce plněna, zahájit ve spolupráci s ČIŽP 

správní řízení o udělení pokuty dle § 66 odst. 3f) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech. 
5) Dohodnout s MŽP ČR postoupení kopií ročních hlášení „O plnění povinnosti zpětného odběru“ 

jednotlivých výrobců a dovozců dané komodity se sídlem na území kraje. 
6) Na základě získaných zpráv kontrolovat plnění kvót zpětného odběru u jednotlivých výrobců a dovozců. 
 
Projekt „Kontrola hustoty sítě zpětného odběru u odpadů s povinností zpětného odběru“ 
1) Pro každou komoditu s povinností zpětného odběru stanovit minimální počet míst zpětného odběru na 

území kraje, který musí být provozován pro splnění kritéria „dostupnosti“. 
2) Pravidelně jednou ročně porovnat tento počet s množstvím míst zpětného odběru na území kraje, které 

výrobci a dovozci uvádí v ročním hlášení „O plnění povinnosti zpětného odběru“. 
3) V případě nedostatečné hustoty sítě zpětného odběru konkrétního výrobce či dovozce písemně na tento 

nedostatek upozornit a současně informovat ČIŽP. 
 
Projekt ¨Zákaz skládkování vybraných druhů odpadů“ 
1) V průběhu roku 2003 prověřit, zda provozní řády všech skládek odpadů na území kraje obsahují zákaz 

skládkování odpadů uvedených příloze č. 8 vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. 
2) Ve spolupráci s ČIŽP namátkově kontrolovat na skládkách dodržování této povinnosti. 
3) Prověřovat každoročně u všech skládek odpadů na území kraje dle „Hlášení o produkci a nakládání 

s odpady“ zda je zákaz skládkování dodržován. 
 
Projekt „Rozvoj systému odděleného sběru, demontáže a využití vyřazených elektrických a 
elektronických zařízení“ 
1) Zadat zpracování realizační studie/projektu na systém odděleného sběru VEEZ. 
2) Zadat zpracování technicko-ekonomické studie demontážního závodu na vyřazené elektrické a elektronické 

zařízení. 
3) Vybrat lokalitu pro demontážní závod. 
4) Připravit komplexní projekt odděleného sběru, demontáže a využití vyřazených elektrických a 

elektronických  zařízení a ucházet se o dotační zdroje z fondů v ČR a v EU. 
 
 

G.9.  Klíčové předpoklady pro splnění cílů 
Realizace výše definovaných cílů je možná při splnění následujících předpokladů: 
 
Obecné 

 výrazné zlepšení evidence a výkaznictví v odpadovém hospodářství, 
 koordinace a efektivní řízení kontrolní činnosti (krajský úřad, KHES, OHS, ČIŽP), 
 soubory navržených opatření budou řešeny v rámci řízených projektů, 
 fungující komunikace mezi všemi zájmovými skupinami (orgány státní správy, obce, původci, 

odpadářské firmy, nevládní organizace), 
 realizace krajské koncepce nakládání s odpady bude mít odpovídající prioritu, 
 budou získány nebo vytvořeny dostatečné finanční zdroje pro realizaci projektů. 

 
Konkrétní 

 návrh směrnice EU 2000/0158/(COD), o odpadu z elektrických a elektronických zařízení, bude 
implementována do legislativy ČR, 

 systém zpětného odběru všech typů elektrických a elektronických zařízení bude financován povinnými 
osobami a bude provozován v rozsahu dle platné legislativy, 

 bude vyřešeno konečné odstranění CFC v ČR, 
 nakládání s vyřazenými  elektrickými a elektronickými zařízeními bude zahrnuto jako součást obecně 

závazných vyhlášek obcí upravující nakládání s komunálním odpadem na území obce, 
 bude uplatňován zákaz skládkování všech vyřazených elektrických a elektronických zařízení. 


